
Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 206 

din 10.05.2023     

 

 

Dosar nr.: 68/2023 

Petiţia nr.: 890/06.02.2023 

Petent(ă):  

Reclamat(ă): CARREFOUR România S.A.  

Obiect: transport gratuit doar angajaților din provincie  

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 

1.  

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părților reclamate  

2. CARREFOUR România S.A.prin S.C.A. Șerban și Asociațiicu sediul în București, 

Bvd. Tudor Vladimirescu, nr.22, în incinta clădirii Green Gate, et.4, sector 5 

 

 

II. Citarea părţilor 

3. Prin adresa nr. 890/21.02.2023, respectiv adresa nr. 1385/21.02.2023 au fost citate 

părțile.  

4. Procedură legal îndeplinită. 

 

 

III. Susținerile părților 

Susținerile petentei 

5. Prin adresa nr. 890/06.02.2023 a fost înregistrată plângerea depusă la sediul 

instituției. 

 

Susținerile părților reclamate 

6. Prin adresa nr. 2083/15.03.2023 partea reclamată depune punct de vedere. 

 

 

IV. Motivele de fapt şi de drept 

Cadrul legal aplicabil 

Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 

 

Ordinul nr. 144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea Procedurii interne de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor 



Pagina 2 din 3 
 

 

Art.11 (1) Petiţia privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: a) numele, 

domiciliul sau reşedinţa părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea şi sediul lor. 

Dacă reclamantul locuieşte în străinătate, se va arăta domiciliul ales, unde urmează 

să i se facă toate comunicările privind soluţionarea petiţiei; b) numele şi calitatea celui 

care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, numele acestuia şi sediul 

profesional; c) obiectul petiţiei; d) arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se 

întemeiază petiţia; e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; f) 

semnătura. 

7. Reţinem că potrivit art.11 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor trebuie îndeplinite cumulativ cerințele menționate mai sus. 

8. Ori, faţă de nerespectarea unei condiţii elementare a unei petiţii, Colegiul Director 

al CNCD urmează a clasa prezenta petiţie, având în vedere lipsa conformităţii 

acesteia cu dispoziţiile art. 11 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor, și anume faptul că în cadrul ședinței de audieri petenta nu și-a asumat 

petiția. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea petiţiei conform art.11 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare  (petenta 

nu și-a asumat plângerea); 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, 

republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

 

 

        

 



Pagina 3 din 3 
 

 

 Membrii Colegiului Director prezenți la sedință: 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

RADU COSMIN SĂVULESCU – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

 

 

Redactat la data de 15.06.2023 

Motivele de fapt şi de drept: P.C.S. și V.F.  

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 

administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 


